64 DECIMÒ, mensium tricenūm adsertotem diximus dicto §. 4. num. 10. Plutarchum & in Alexandro, & eundem in Camillo à Iosepho Scaligerō eius allegatione contenti. At vidimus nunc Petavium summè Sculigerum insectantem, & plura super hisce in eum adstruentem, quæ cùm perlegerimus, ista exactius perquirendi anam certè nobis præstiterunt.

Et quidem Plutarchus in Alexandro, lunarem defectionem (ut in seipsum ratiocinatur Petavius lib. 1. cap. 8. vers. Pergit) cladem Persarum, quæ ad Gaugamela præcessit, incidisse in noctem Mysteriorum, ait: Porro mysteria peragebantur vicesima die mēsis Boë-

Bödromionis n̄ el t̄as ἀνάλας. Si vigesima mensis plenilunium commissum est, non igitur Lunaris mensis ille fuit.

Sed & *Plutarchus* idem in *Camillo* enarrat Atheniensium victoriam ad Naxum, duce Chabriā, vigesimaquintā Boëdromionis in plenilunio accidisse: à quibus sit, novilunium undecimæ, seu duodecimæ illius mensis diei præcise tribuendum, quod in mensibus Lunaribus accidere non potuit, sed in tricenis tantum, qui Lunæ cursibus inæquales erant.

Hæc *Petavius* securissimè elusisse putavit, dum ad primum ait in dicto cap. 8. & lib. 10. cap. 35. & 36. Lunæ eclypsia illam contigisse, πελ τὸν τὸν Μυστήρια ἡρχόν, Circa initium Mysteriorum, quæ quinque ait durasse diebus, ita ut defœctio illa Lunæ decimaquinta die acciderit, in qua plenilunium. Hocumque comprobationem petendam ait ab his quæ in notis ad Orationem 12. Themistij adduxit; quò loci de mysterijs hisce latè agit, & post eum latius + & exactius *Ioannes Meursius* in *Elenchis*: ubi non tantum quinque: ut putabat *Petavius*, verum & novem Mysteriorum dies observat in cap. 21. & sequentibus. Ut inde *Scaligeri* opinio existimantis, unicà die ἀνάδι vigesima mensis Boëdromionis mysteria peragi magis ac magis explosa appareat: & simul excludatur eius consideratio & computatio existimantis in *Plutarcho* plenilunium in vigesima vel circiter die evenisse: & subinde mense triceno Solari.

His tamen nihilosecius *Plutarchus* in *Alexandro* stat: videtur pro mensibus tricenis, nec ad Lunares referri posse: si enim mensis Lunaris popularis esset, & in usu communi, ac vult *Petavius*, deque isto loqueretur *Plutarchus*, plenilunium certè in eo semper eadem tempestate cōtigeret, id est decimaquarta die & $\frac{3}{4}$. alterius, & ante unū diem & $\frac{1}{4}$. quā Eleusinia Mysteria inirentur: nam cùm ἀνάδι vigesima dies esset quinta; & præcipua simul mysteriorum, ita agnoscente *Petavius* supra in notis ad *Themistium* (ut quā Græci mysticam Bacchi nocturnam pompam ducebant, ut ex *Plutarcho*, *Aristophane*, & eius *Scholiaste* exactissimè deduxit *Meursius* supra cap. 27.) inde perquam evidens fit, mysteria à decimasexta die, ut notavit *Meursius* dicto cap. 21. & sequentibus, non + à decimaquinta, ut *Petavius* parum aptè subponit, initium desumplisse: & subinde plenilunium illud mensis Boëdromionis, si Lunaris esset, πελ τὸν ἡρχόν Τὰ Μυστήρια, accidere non potuisse, cùm tantum temporis intervallum inter ista mediaret. Demus, ac volet *Petavius*, præpositionem illam πελ uni, duobusve anterioribus diebus potuisse propriè adaptari, certè *Plutarchus*, qui eleganti & perpolito præpollebat stylo, ac eius scripta indicant, plenilunium πελ τὸν μυστήρια ἡρχόν, tunc evenisse, ut mitum non designaret, & enarraret, nec rem claram & per se notam supervacuis verbis demonstrandam susciperet; id enim per se statet, & certocertius esset in mēse Lunari, ante scilicet vel prope τὸν ἡρχόν τὸν μυστήρια plenilunium futurum: ergo subponendum est mensis triceni Boëdromionis plenilunij tempus, *Plutarchum* strictissimè designare intendisse verbis illis, πελ τὸν ἡρχόν, &c. quia Lunæ vagantis per menses tricenos plenilunium tunc evenerit casu, non necessariā causā, ac re vera esset, si de mense Lunari, ut vult *Petavius*, esset intelligendus.

Subintrat *Petavius* responsio ad aliud eiusdē *Plutarchi in Camillo*: cuius vim effusæ tentavit ab exp̄sione & emēdatione + mendosæ, ut ipse adserit, int̄p̄uctio-
nis. Ad quā struendam præsubponit in notis ad *Themist.* (ad quas sese refert in d.
c. 8. & in c. 19. eiusd. l. i. 1.) verba illa *Plutarchi in Camillo*, πελ πελ οὐ φέρονται οὐ αρθένται
Αθηναῖοι. τὸν πελ Ναξον ἐνικῶν ταῦμα χάρια, οὐ καθηλασταῖς τοῖς Βοιωτοῖς οὐ πελ τὸν
ταῦτα λέγονται, Die mensis (ut cōmunis fert sensus) Boëdromionis vigesimasexta in plenilu-
nio Athenienses in Arbelis iuxta Naxum navaliter prælio, duce Chabria, victoriam na-
vifuerunt, iuxta vulgarem interpunctionem, ineptissimam orationem continet.

re, cùm Arbela & Naxus duo sint dissitissima loca ad unum & eundem redacta, & ideo huius absurdī vitandi causa interputationem reponendam adserit post verba illa, *ἐν Αρβελοῖς*, ut, his ad superiora relatis, sit sensus, Persis niente Boëdromionis sextā die, & Marathonis tertią apud Platæas, & iuxta Mycaien à Græcis fuisse vicitos, & insuper vigesimaquintā eiusdem mensis ad Arbela. Sed his: *Quæ nec puer quidem difficile esset animadvertere* (ut ait Petavius in Scaligerum solum dicto cap. 9. & in ceteros posset proferre usque ad novissimum Meursium in Eleusinis, cap. 21.)

86 verè & nihil egit; licet enim cum eo agnoscamus diversa cum Persis prælia Alexandri ad Arbela, & Atheniensium ad Naxum, de interputatione tamen dubitamus, cùm lectio communis Plutarchi unico verborum contextu partain ab Alexander de Persis ad Arbela victoriam, & consimilem eodem anni tempore, id est in mense Boëdromionis, ab Atheniensibus ad Naxum de ijsdem obtentam aptè continet: sicut in præcedenti, & istis immediatā propositione uno & eodem orationis ductu, seu filo tres diversas Græcorum de Persis victorias summo illo verborum compendio descripsit, *Τότρο δ' ἀντάλιν πέροι μηνὸς Βοëδρομίων* ἐκτὸν μὲν ἐν Μαραθῶνι, τρίτη δ' ἐν Πλαταιᾶς, & μὰ καὶ περὶ Μυκῆτων ἡττήσατον ὑπὸ τὸν Ελλήνον, *Subbac Persæ mensis Boëdromionis die sexta in Marathone, tertia ad Platæas, eademque ad Mycalem, à Græcis sunt confossi*. His addo illa subsequentia, πέμπτη δὲ φεύγοντο, &c. diversam orationem in Plutarcho vidēri constituisse; nec includi in præcedenti proximè expensa, quandoquidem posita sunt post verbum *ἡττήσατον* tres illas præmemoratas victorias afficiens & continens.

69 Sed et si hæc in Petavium ita se habeant, nunc tamen re altius & pensitatā pro illo agnosco prædicta Plutarchi in Camillo τίμητη δὲ φεύγοντο, &c. etiam communī retentā lectione longè differre a sensu Scaligeri: nec Plutarchum innuisse vigesimaquinta Boëdromionis plenilunium accidisse. Etenim illa: *περὶ Τὴν παρελλαγὸν τὸν Βοëδρομίων*, proximiora τὸν τε τὸν Νάξον ἐντονανταναχίας, &c. afficiunt. Ut sit sensus, decimasexta mensis Boëdromionos circa pleniluniū Athenienses duce Chabriā Persas iuxta Naxum devicisse, quos antea Alexander apud Arbela vigesima quinta eiusdem mensis profligaverat: & quidem hoc ultimum clare præseferunt præcitatā Plutarchi verba. Quod autem diximus de victoria ab Atheniensibus Chabriā duce de Persis obtentā decimasexta Boëdromionis, comprobatur aperi-
tissimè ab eodem Plutarcho in Phocione ita dicente de hac ipsa victoria: *ἐντὸν δὲ μεγάλοις μυστηρίοις, ταὶ παρέχεν διορθομαχαβρίας Αθηναῖοι ναζ' ἔνιαυτὸν, ΤΗ ΕΚΤΗ ΕΠΙ ΔΕΚΑ τὸν βροντομίων*. Et iterum idem Plutarchus de gloria Atheniensium, *ΕΚΤΗ Δ' ΕΠΙ ΔΕΚΑ μηνῷ* (subaudi Boëdromionis, cuius paulò ante imminerat) *οινοχοῖται τὸν χαρπὸν περὶ Νάξον ἐπινιάναναναχίας, explosâ illâ lectione mendosâ, ἐπτὸν δὲ μηνὸς οινοχοῖται, à numerorum 5. & 15. contrata, ut disertè notat Meursius in Eleusinj, cap. 23.* Cui debemus Polyænum prædicta comprobantem lib. 3. stratagematum, his verbis: *χαρπίας περὶ Νάξον ναναχίων ἐντονανταναχίας, Βοëδρομίων ΕΚΤΗ ΕΠΙ ΔΕΚΑ, &c.* Quod ergo à Plutarcho in Camillo diducitur, illud tantum est, victoriam istam decimasextā die Boëdromionis mensis prope plenilunium accidisse: id quod nec Petavio prodest, nec nobis nocet, cùm certum plenilunij tempus non designetur. Et si proprius verba illa, *περὶ Τὴν παρελλαγὴν*, ad Lunæ augmentum quam deliquium referri debèrent, quod Petavio indulgetus, quando mendicatis, ut aiunt, suffragijs non indigemus.

70 Quæ ipsum & undique ad civiles clarè demonstrat expensio in lib. 1. cap. 18. facta eiusdem Plutarchi dicto libro de gloria Atheniensium, cùm ait: *τὴν δὲ ἐπτὴν ἐπτὸν Δεκατὸν Μουνυχίων Αρτέμιδην αδιέφερον ἦσαν, τοῖς Ελλήσιοι περὶ Σαλαμῖνα, νικῶσι, ἐπέλαμψεν ἄλλος κατάλλεις, Diem decimasextan mensis Μυγδονίας Diana sacrarunt, quia*

tunc temporis Luna victoribus apud Salaminam Græcis plena eluxit. Quinimò ab his ego tria elicio notanda in nostræ sententiaz comprobationem. Primum à verbo ἐπέλαυνε οὐ Λuna tunc insitam lucem splendidiorem, vivacioremque denotari, quæ certè in ipso plenilunio invenitur, non ita in eius defectione. Secundum, Plutarchū plenilunium 16. Munychionis die casu tunc contingentem enarrasse, ut clarè indicant illa, επί ή, &c. ἐπέλαυνε οὐ Λuna, iunctis his quæ in numero precedenti adnotavimus. Tertium Dianæ, seu Σελήνης, ab hac victoria Græcos quotannis sacram eâ tempestate fecisse, quia eius lux, ut par est credere, reportandæ maiori ab hostibus victoriæ in causa fuit; at Luna prioris noctis parte, cùm plenior est, fortiore virtute nobis adest, magisque splendet. Ut inde in verosimilem suspicionem ducamus, ut existimemus in ipso plenilunio mensis Munychionis Græcis apud Salaminam suam apparuisse Apriūndæ, noctis, terram alias inumbrantis, primordio.

Hæc cùm ita se habeant, ab ipsis velut evidens sit, menses Atheniensibus (ac ceteris Græcis) & post legem Solonis ex Plutarcho in *Alexandro*, & alibi tricenarios æquabiles fuisse, & quod attinet ad sacra, sicuti in Naturalibus, Medicis, & in annis ætatum computandis verè, certèque fuerunt triceni Hippocrati, Aristoteli, & alijs, ut probavimus in d. §. 4. maxime num. 29. Quamvis negare non possimus Oraculo (de quo infra dicta sectione 3. à num. 112.) sacra mensibus Lunatibus fuisse aptata. Nondum tamen in aperto est, an usus ista receperit, vel recepta antiquaverit: sed de his latius d. sect. 3.

71 Demum prædictis subiungo, omnia ex Plutarcho suprà expensa, Petavio nec quid quam prodesse potuisse, † & quo sensu is ea considerabat: nam et si daremus à Plutarcho plenilunium designatum decimaquarta die mensis cuiusque, & $\frac{3}{4}$ diei insequentis, & sacra ad menses Lunares præcise dirigenda, adhuc nihil egisset in cōprobationē suæ sententiæ: quandoquidem ista omnia & præcitata Plutarchi de mense Atheniensium, post rogationem Solonis essent intelligenda, ut inde istorum menses in sacris Lunates ab Oraculo ex lege insuper Solonis nil conducerent ad struendum simplicem & uniformem universa in Græcia mensis Lunaris civilem usum à Petavio excogitatum, juxta ea quæ notavimus suprà à num. 51. de lege Solonis, & latius atque exactius discutiemus infra hoc cap. sett. 3. super temporibus saecorum.

72 Vndeциmo loco, in anni communis, mensiumque tricenorum comprobatione usi sumus d. cap. 12. §. 4. num. 11. Galeni † auctoritate lib. 1. de morbis popularib. aperte adserente verbis per nos ibi expensis, in multis Græciæ civitatibus mensum computationem & dimensionem ad Solem, non ad Lunam, velut solenni quodam ritu directam, quod sanè ad menses tricenos referri debet, non ad Iulianos (de quibus mox agit) Tum quia illa Galeni: *Quod multis Græciæ civitatibus est solenne*, antiquissimum eorum usum ante emendationem Iulianam præferunt. Sed & post anni Iuliani cum suis mensibus admissionem non tantum Græcis, & alijs exteris, verùm & Romanis ipsis mensis triceni in usu fuere, ut quamevidentissimè comprobavimus in d. cap. 12. §. 5. num. 40. Ut inde nil mirum si in pluribus Græciæ civitatibus id contigerit, ac re vera idem Galenus disertius subponit in verbis expendendis num. seq.

Et hoc ipsum planè ille edocuerat in alijs illius lib. 1. de morb. popul. à Petavio re-latis lib. 1. cap. 29. Quæ video eum coëgisse, † ut fateretur Macedonibus (qui Græcorum in numero erant) menses quosdam fuisse Lunates, qui in anno Iuliano sursum deorsumq; promovebantur. At certè is ipse est, qui susquedeq; fertur, dū talia, tantaque nova, animo nimium præmeditato (ut facile percipitur ex ipsius notis ad barefin 51. Epiphany, fol. 139. & anterioribus ad Themisty orationem 12.) rei Chronologicæ adjicit documenta & præcepta, ultra omnium adsensem, ut

suum simplicem Græcorum Lunarem tantum annum civilem adhuc mordicūs tē-
 nēret. Vbinam, quæso, menses illi triceni Lunares ex voluntate, licet erronea,
 præcorum Græcorum, nisi in Petavio? Vbi annus Solatis opertaneus, & menses
 eius latentes extra Petavium? Vbi demum menses Lunares sutsim deorsum per an-
 num Solarem vagantes ultra istos à Petavio ad cludendam Galeni sententiam ex-
 cogitatos? Et certe hunc in re Chronologica ariolantem non miramur, sed adeò
 securo animo hæc omnia edocuisse, ac si antiqua ipsa tempora ei tantum enuclea-
 tionem istam reservassent & destinassent. ¶ Vt autem à Petavio circa menses Ma-
 cedonios præmeditatam evasionem radices deinceps agere non sinamus, & ut fæ-
 pè & sæpius à Galeno dicto lib. de morb. popularib. nostra probeimus (ac proposuimus
 in d. §. 4. nu. 11.) operæ certè nostræ non aliter facturos satis prævidemus, nisi inte-
 gram verborum Galeni huius propositi seriē ob oculos ponamus, quæ sic se habet:
*At mibi hæc semel iam dicta sint, quæ ego ad omnia, quæ subhæc dicemus, memoria velim te-
 neri, quod promptius ad omnium nationum menses, qui alijs alijs sunt, transire queas. Nam si
 idem sint apud omnes, nullam Hippocrates faceret, neque Arcturi, neq; Vergiliorum, neque
 Canis, nullam etiā aut æquinoctiorū, aut solstitionū mentionē, sed tantum diceret: In Ma-
 cedonia, verbi gratia, initio mensis quem Macedones Dion appellant, eiusmodi fuisse statū
 in temperamento aëris. Nunc quia Dion Solis est Macedonibus clarum, contra obscurum
 Atheniensibus, ceterisque mortalibus: volebat autem omnibus nationibus iuxta prodeisse Hip-
 pocrates, non potuit melius, quād neglectis mensibus, solum scribere æquinoctium. Est enim
 æquinoctium, universale: at menses, singulis gentibus sui. Qui ergo Astronomia imperitus
 est, hunc cælatum nolim, ipsum haudquam obsequi Hippocrati, ad illam ob prædictorum
 usum cobortanti. At quia esse humanitatis videtur, vel istis præsto esse, faciam, ut quantum
 res facultatis est habitura, prescribam auxilium: cui si attendere animum velint, ex cunctis
 quæ refert Hippocrates, fructum capient. Age dividatur in quatuor tempora annus pro
 æquinoctiorum & solstitionum ratione, si hic semel virum rogaveris versatum in Astrono-
 mia, quatuor haec partes quoqnam in menses incident: mox his perceptis poteris, ubi de reli-
 quis singulorum syderum significationibus sermo sit, asequi. Vt (verbi gratia) si iam cognos-
 cas in principium mensis Dij autunnale incidere æquinoctium, videbis solstitionum brumale
 fore ab hinc menses ferè tres, initio mensis καὶ τὸν ἡπατὸν appellati: nā hoc nomine de-
 notatur apud Macedonas Vernum æquinoctium principio Artemisij: sic asticum solstitionum
 initio Loi. Nam in principijs mensum, quorum meminimus, æquinoctia & solsticia sunt
 apud Macedonas qui isto pacto & numerant & appellant menses. Hac si perceperis, ac in-
 super ante autunnale æquinoctium duodecim ferè diebus oriri Arcturum didiceris, Vergi-
 lias vero occidere post dies circiter quinquaginta, scies quo mensis cuiusque anni die utrū-
 que sydus exoriatur. Observabis etiam, si sequi Hippocratem velis, quæ acciderit aëri tempe-
 ramenti mutatio. Ceterū non sunt pro Luna ratione menses subducendi, quod multis iam
 Græcia civitatibus est solenne: sed pro ratione Solis apud omnes urbes antiquiores, &
 nationes complures numerantur. Et Romani universum annum in menses duodecim disper-
 tiunt, quorum est unus duodetriginta dierum, quem à Solsticio brumali numerant alterum.
 ipse vero primus post solstitionem, quem totius faciunt anni primum, unum supra triginta es-
 sumit. Itidem tertius post solstitionem: nam & hic dierum est triginta unius. Quartus triginta
 diebus constat. Quintus præter triginta continet unum. Sextus triginta dies habet. Qui
 sextum sequuntur duo, triginta sunt & unius dierum. Qui hos excipit, triginta dierum est.
 Huic proximus unius est & triginta, qui numero decimus est, totius anni. Triginta est die-
 rum undecimus. Duodecimus unius supra triginta. Quod si cunctorum mensum dies in sum-
 mam subducas, omnes sint quinque supra trecentos sexaginta. Nam si in hunc modum quattuor
 annos supputaveris, anno quarto tertium mensem triginta duorum dierum faciunt: ut sin-
 guli anni tricenit sexagenum quinque sint dierum, prætereaque quadrantis. Vt vero Pa-
 lestini computant, duodecima mensis efficiunt dies numero trecentos quinquagenos quatercos.
 Nam*

Nam quando tempus à Luna cum Sole coniunctione usque ad aliam quamvis coniunctionem supra dies viginti novem, alium præterea diem dimidium assumit: idcirco duos menses continentes quinquaginta novem dies, in partes dividunt inæquales, atque alterum dierum triginta faciunt, alterum viginti novem. Quare quibus hæc est ratio mensum, aliquem facere intercalarem coguntur, ut primum præteriorum annorum reliqua cumulantur, & tempus fiat unius mensis. Nam quando menses sunt intercalares intercalandi, scriptum reliquerūt, cùm alijs Astronomi, tūm Hipparchus. Quare apud illos, qui menses, hoc pacto numerant, non est dies constitutere, quibus æquinoctia & solstitia fiunt, & orientur iustria sydera, apud eos, qui ad Solem rationem ineunt, statuas: id quod à Romanis dixi, & Macedonibus, nostratisbusque Asiaticis, & verò etiam alijs nationibus observari non paucis.

- 74 *Et quidem his verbis plura + continentur notatū digna in Petavium, & communem simul adsensem comprobantia, maximè illa: Nationum menses alijs alijs sunt: & illa: At menses singulis gentibus sui, quæ omnino excludunt mensum simplicem Lunarem civilem, quo universam Græciā afficit Petavius. Etenim nationes, gentesve appellat Galenus, non solum dissimilissimis provincijs extra fines Græciæ degentes, verum & varias illius plagas diversis ritibus, aut legibus pollentes, ut Macedones Asiatici, Lacedæmonij, Lycenses, Megarenses, Peloponesi, & Athenienses, similesque, quorum exemplo paulò inferius rem propositam confirmat. Subhæc expendo illa: Nam in principijs mensu n, quorum meminimus æquinoctia & solstitia fiunt apud Macedonas, qui illo pacto & numerant & appellant menses: quæ sanè mensibus Lunaribus convenire nō possunt. Nec enim æquinoctia & solstitia eorū principijs semper consistere possunt, ac in mensibus Solaribus, seu tricenis, ut disertissimis illis verbis supra propositis notavit Galenus: Quare apud illos, qui menses hoc pacto numerant. Sed & illa: Ceterū nō sunt pro ratione Lunæ menses subducendi, quid multis iam Gracia civitatibus est solenne, sed pro ratione Solis apud omnes urbes antiquiores, & nationes quæ plures numerantur, mensum tricenorum civilem usum quamevidentissimè demonstrant, & Lunares apertissimè excludunt ab antiquis temporibus, & simul ab ijsdem illis, quibus sua Galenus protulit. Idque illico comprobat ab anno Iuliano Romanorum & mensibus κατὰ οὐλον, οὐ κατὰ σελήνην, ad Solem, non ad Lunā, dispositis. Et certè cuiusque sigillatim formam, & dierum quantitatem ideò dinumerat, quia suis Asiaticis, Macedonibus, & reliquis ignota esset. Nec enim Galenus Pergami natus (quæ urbs erat insignis Asiæ, Strabo lib. 13.) hæc Romanorum, ut singularia, adeò splendidè oratione enarraret, si Asiaticis Macedonibus & reliquis, quibus annus erat Solaris, menses essent Iuliani. Erant ergo triceni, qui simul cum quinque diebus appendicibus quoque anno, & altero die in fine quadriennij ex quadrantibus conflato, 365. dies cum quadrante anni Solaris verteatis integrabant, exemplo Ægyptiorum, Thebanorum, & Alexandrinorum, hæc notmā annum Solarem & civilem simul conflantium, ut clarè vidimus in cap. 12. §. 3. à Diodoro, Strabone, Dione & Theone. Demū ab illis: Ut verò Palestini: & subsequentiis illis: Quibus hæc est ratio mensum (loquitur de Lunaribus) & illis: Apud illos qui menses hoc pacto numerant, clarè demonstratur, Galenum nullam agnovisse Græciæ plagam, ubi Lunares menses civiles fuissent. Ob idque, ut sua de Lunaribus mensibus comprobaret Iudæorum annum, mensesque Lunares, illis tunc vigentes, proposuisse. Prædictis subaddo, Petavium in præmeditata illa responsione mensu Lunarium Macedonum intra Iulianos devagantium, nec sibi ipsi + constitisse: idque certissimo dilemmate clarè posse demonstrati: nam aut menses istos illis attribuit ante vel post emendationem Julianam. Et quidem primo casu nullus sententiam Petavij probabit, quando omnibus in competitro sit, menses Julianos à C. Cæsare omnium primo excogitatos & inductos. Secundo verò casu multò minus, cùm post Cæsarianam anni castigationem menses civiles Græcorum tricenarij solares diu*

diu duraverint, adeò ut temporibus Epiphany adhuc permanerent, ut clarè probatur ex dictis in numero præcedenti, & anteà a num. 41. & dicendis num. 84. & 95.

Exterminentur ergo quæ de mensibus Lunaribus Macedonum Petavius (eorumdem oblitus, & ceterorum Græcorum, quorum meminit Galenus) comminiscitur d.lib. 1. cap. 29. simul cum typis laterculis, seu indiculis ab isto depictis. Maneatque firma, & ab eius subpositione (mensis scilicet Lunaris futsum deorsum intra Iulianum deambulantis) libera Galeni sententia in anni mensiumque apud Macedones & alios Græcos constitutione. Explosâ itidem generali & absolutâ ιπτονπάσαι εiusdem Petavij, annum & menses Lunares in universa Græcia peræquè subpoenente.

Dyodecimò, anni communis 360. dierum & mensium tricenorum æqualium apud Græcos civilem & popularem usum eruimus in d. §. 4. num. 12. à Geminò + in apparentijs id clarè demonstrante in verbis per nos relatis. Quibus nunc addimus, Geminum duplicum dierum formam post alios Astronomos adnotasse, & secundâ dierum νυχθημέρων, die ac nocte constantium, divisione institisse, ut anni & mensium compositionem & integrationem ab his diebus procedentem subiiceret, ut denotant huius Auctoriis verba per nos expensa secundo loco in d. §. 4. Et apertius exprimunt Græca sic se habentia: πατὰ δὲ τὸν δευτερὸν τρόπον τὰς διαρκοτάς τῶν ἡμέρων, τὸν μὲν μῆνα λέγομεν ἔντα ἡμέρων λ. τὸν δὲ ἐνιαυτὸν ἡμέρων τῇ εἰ. ἐξι δὲ τὸ συναμφότερον νυξ καὶ ἡμέρα χρόνος ὥρων ἰσημερίνων καὶ. At secundo, divisionis dierum, luce, nocteque constantium, atrento membro, mensis triginta diebus integratur, annus vero 365. cum quadrante diei, utraque vero pars, id est lux & nox, tempus est 24. horarum aquabilium.

Hæc tam aperta & clara, quam quæ inagis, & nullam ob id tergiversationem admittentia Petavius lib. 1. cap. 7. ad suum tacitum & implicitū refert annum. Idq; adeò seculo + fidoque animo, ac si in Geminò illius anni mentio, ratiōne aliqua diferta esset, quò loci totum contrarium apertissimè ille demonstrārat. Etenim ex quo mensium tricenorum communior erat usus, & omnibus apertior, inde diei naturalis spatio designato, Geminus infert ad mensis tricenarij, & anni Solatis tempora, diesque naturales; eos exquisitè perquirens, & explicitè dinumerans, ut rem, scitu necessariam, omnibus notam faceret: quæ verè non fieret, si annus iste & menses impliciti essent & latentes, solis Astronomis & Hierophantis noti, ut volebat Petavius. Nulla certè aliâ ex causa, nisi quia simplici suo & absoluto Lunæ anno, mensibusque Lunatibus isthæc magno erant obstaculo. Faretur dierum integrorum summam mensi Lunati aptari non potuisse, cum ex eodem Geminò mensis iste 29. dieb. & 1. constet, & insuper aliquibus alterius horæ scrupulis, seu minutis. At Lunaris mensis (qui Atheniæsibus, & alijs eorū fortean exemplo in usu fuit, utputa Colonijs, quas etiam antiquitus istos diduxisse testis est Thucydid. lib. 1. Et subinde 174. + populis eorum ditioni subiectis, in integro tractatu super hac re à Meursio edito expressis) à 29. diebus & dimidio componebatur, qui bimestri intervallo 59. dies integros producebant: nil ergo Geminum continere potuit, quominus menses singulos Lunares, aut bimestre certo dieturum numero componeret, si adeò communes & civiles, imò unici fuissent, ut Petavius adstruebat. Id quod in anno Lunari 354. diebus constante clarius procedebat.

Remanet ergo ex his Geminum hoc loco apertè pro anno communī, mensibusque tricenisi stetisse, ac altero + illo (iam per nos expenso in dict. §. 4. num. 12.) δι μὲν δὴ ἀρχῶν τὸν μῆνας Πριανοῦ θεούς ἦν, τὸν δὲ εὐβολίσμους παρ' ἐνιαυτῷ, Antiquis Græcis menses fuerunt tricenarij, cum intercalarij dierum uisu ad anni perequationem. Nec Petavij evasionem, mensis scilicet triceni ex voluntate priscorum Græcorum Lunaris (quam ipse certissimam subponit lib. 2. d. cap. 73.) iuvat dictio illa ἀρχῶν + antiqui, quæ vel Geminus (uti ex præcedentibus clarè demonstraret) mensium

sium tricenorum suis temporibus (editione Iulianâ anterioribus ex computatione Petavij lib. 2. cap. 6.) pluribus Græciæ partibus usitatorum antiquitatem voluit cōmendare, vel mensium Lunarium Athenis usum ex lege Solonis civilem istis supervenientem innuere, ut iam notavimus d. §. 4. num. 29.

81 Instabit Petavius, Geminum menses Lunares alibi aperto ore *civiles* + vocitasse ad exclusionem tricenorum. At his ex integro fecimus satis *supr. num. 55.* & alia insuper addemus *infr. sect. 3. num. 112. & 125.* quæ nunc prætermittenda ducimus, ne Græbem (ut sèpè sèpiusque accidit Petavio opere suo in longo) *repetamus.*

82 DECIMOTERTIÒ, annum communem & menses tricenos subponit *Theon* + insignis Astronomus in verbis per nos relatis in *cap. 12 §. 3. num. 9.* quæ sane annum Solarem vertentem 365. diebus & $\frac{1}{4}$. constantem, unum & eundem apud Alexandrinos Ægyptios & Græcos facit, maxime Macedonas, & alios à Galeno *suprà* memoratos. Cùnque *Theon* de quadrantis adiectionis tempore apud Alexandrinos ibidem dubitasset, eum certe eodem tempore & normâ adiectum, quâ Græci prædicti usi erant (id est, post exactum quadriennium) conjectatur. Cùm ait, Διάλογος ὁ τι καὶ τι πρᾶγμα μέτρων μέτρων τοῦ λεπτού εἰς ἄνδρας, Αλεξανδρίας, *Manifestū* inde fit, quadriennio cuique exacto integrum, naturalemque diem ex quadrantibus conflati anno ab Alexandrinis adiici: quasi dicet *Theon*, cùm Macedones, alijque Græci eundem cum Alexandrinis annum Solarem vertentem agant 365. diebus & $\frac{1}{4}$. integratum, & à duodecim mensibus tricenarijs æqualibus compaetum cum quinque diebus appendicibus: cùmque superstitionis adhuc diei in fine cuiusvis quadriennij rationem habeant (ut proximè à Galeno notavimus) ab his clare consequimur, Alexandrinos (quorum ritus & usus *Theoni* alias ignoti) eandem in quadrantis adiectione rationem observasse. Et insuper inde fit, in oratione *Theonis* velut certum subponi, Græcos illos (quorum ipse meminit) ad integrandum suum Solarem annum perfectum mensibus primùm usos tricenis, Alexandrinis persimilibus: & subinde quinque diebus appendicibus: & demum diei integri, à quadrantibus conflati, adiectione.

83 DECIMOQVARTO, annum communem, mensesq; tricenos omnibus fuisse Græcis, Atheniensibus exceptis, clarè demonstrant antiqui + *Scholia* *Aristophanis* verba iam per nos adducta in *d. cap. 12 §. 4. num. 29.* cum expensione per nos ibi factâ, quæ omne Petavio subterfugium adeò præcludunt, ut alia consimili (illi de mensibus tricenisi Lunaribus ex voluntate prisorum Græcorum: vel Solaribus latenteribus: vel Lunaribus sursum deorsum inter Iulianos deambulantibus) egeat præmeditatione, quando præfatarum nulla huius *Scholia* absolute observationi adaptari possit: ut qui nec fuit prisorum Græcanicorum; nec de mensibus latenteribus loquitur, quin potius de civilibus & populicis ceterorum Græcorum extra Athenienses, qui Lunaribus utebantur; nec ad Lunares Iulianis intersertos potest referri, cùm de usitatisimis Græcorum tricenisi mensibus inevitabili, maloq; Petavij fato intelligi tantum possit; aliter enim ceteris Græcis nō esset idem *Ipias*, quod Atheniensibus εν τε, ut *Interpres* iste antiquus adstruit. Ut igitur argumentum à simili, quo utitur, ex æquo procedat, dicendum est ab eo, & quidem securissimè, τριακάστη trigesimal, ultimamque mensis diem Græcis ferè omnibus propriam & civilem fuisse, ac Atheniensibus erat εν τε, iuxta ea quæ super istis dictiōnibus iam adnotavimus *supr. num. 20. & 63.* & anteā consideraveramus in *cap. 12. §. 4. num. 27. & seqq.*

84 DECIMOQVINTO LOCO, nostræ de anno communi, mensibusque tricenis assertioni faver + *D. Epiphanius* bæsi 51. in *Analogos* per nos relatius in *cap. 12. §. 4. n. 13.* qui CHRISTVM Dominum natum scribit quinta die Ianuarij mensis secundum Romanos; iuxta Syros, sive Græcos Audinæi sexta; iuxta Athenienses Mamacterionis sexta: quæ

quæ planè præferunt, in communi Græcia, & Athenis insuper eandem tunc temporis mensium dimensionem fuisse: & hanc quidem persimilem Julianæ. Et sanè ita præsensit Petavius lib. 4. cap. 8. & anteā in notis super dicta bærci 51. inferiorū ex-pendendus. Non tamen negamus, ista Epiphanij rem nostra plenè non comproba-re, cùm loquatur de temporum computatione Græciæ & Athenis post emenda-tionem Julianam vigente.

85 DECIMO SEXTÒ, pro dicto anno communi Græcorum, & mensibus eorumdem tricenatijs stat Augustinus † ab inductione quâ usi sumus in d. cap. 12 §. 4. num. 13: quam nunc disertoribus verbis exprimentes notamus huic sanctissimo & præstati-ssimo Divo, menses Hebræorum antiquis temporibus tricenarios æquales fuisse in lib. 4. de Trinitate, cap. 4. & lib. 15. de Civitate Dei, cap. 14. Cùm ergo in cap. 10. lib. 12. de Civitate Dei (iam per nos relato in d. §. 4.) Græcanicam annorum historiam Ægyptiacæ præferendam dixerit illis verbis: *Et ideo Græca potius fides adhibenda est, quia veritatem non excedit annorum, qui litteris nostris, quæ verè sacra sunt, continen-tur, clarè ab ipsis elicitor, Græcis antiquioribus (de quibus loquitur in d. cap. 10.) mē-ses tricenos fuisse, ac Palestiniis, sive Iudeis.*

86 DECIMO SEPTIMÒ, nostris suffragatur Suidas † relatus per nos d. §. 4. nu. 13. qui in verbo γένεται notat Athenis quattuor exsufflisse tribus, & has in quattuor classes fuisse discretas, quarum quæque triginta generationes continebat, & tribus illas quattuor anni tempestatibus consimiles facit, classes autē duodecim mensibus tri-cenis, generationes vero triginta in quaque classe, anno communi: ait enim, τὰς μὲν φυλὰς τεταράπτει τωντεστατομενούς τὰς τὸν ἑιαυτὸν ὥρας, τὰς δὲ φαρπὰς τὴν τεττῆν. Ιδε γένεται φατρία, καθάπερ ἀνημέραι τέ. Nec his aptè occurrit Petavius à sua generali solutione dicens, *Suidam intelligendū de anno & mensibus antiquissimorum Græcorum circa Cecropis ætatem, qui ru-dis illius seculi opinione tricenarij etant. Id quod iam nos ex integro refellimus.* Et dictis insuperaddimus, *Suidam* prædictam Atheniensium divisionem à Philacobo-ro, † quem ibi refert desumpsisse. Is autem, multò post Solonis de mensibus legem, res gestas Atheniensium Reges & Magistratus 17. libris enarravit, teste codem *Suida*: ut inde coniectari licet, hanc civitatis divisionem & post Solonem per-durassem. Demus eam extinctam, adhuc computationi prædictæ, quæ fuit ipsius *Phi-lacobi*, multum tribuendum est, ut qui à seipso tribus, classes, & generationes præ-dictas anni tempestatibus, & eiusdem mensibus, & denique dicibus adsimilantes facit.

88 DECIMO OCTAVO, nostræ communis sententiæ adserorem enuntiavimus in d. §. 4. num. 14. † *Theodorum Gazam* natione Græcum, anni & mensium Græcani-corum peritissimum, qui in suo aureo libro de mensibus duplice in adsignat Græco-rum annum, & primum (quem Soli tribuebant) 360. diebus præfinit à duodecim mensibus tricenisi æquabilibus compositum; & inde huius anni quintæ parti Ari-stotelem (iam per nos relatum) duos & septuaginta dies accommodasse ait: aliumq; Lunatem fuisse scribit Luna circuitus attendentem, & 354. (sic legendum, non 364.) diebus circumscripsum. Et ab his subiungit factum, ut mensum alijs Soli, alijs Luna descripti esent, & diversa intercalatione (per eum ibi designatā) anno ver-tenti adæquarentur. Quo nihil clarius dici potuit in anni communis & mensum tricenisi comprobationem. Vt inde mirum sit, quām tranquillo animo Petavius vada ista pertransierit: cumque ipsissima *Gazæ* verba retulerit, ingenuè fassus fuerit eum VERE loquutum: nam tricenarius (ait) mensum modus communi *Scriptorum usu* retinetur, cùm de Græcorum mensibus verba faciunt, annoq; Solari. Et certè hæc nos semper rati sumus, & denuò fatemur, imò hoc unum evincere conamur, mensum id est mentionem & rationem cùm de Lunaribus expressè non agitur, ad tricen-a-rios

rios referendam, multoque magis cùm de anno Solari, mensibusque (ut Petavius agnoscit) sermo inciderit, qui semper Græcis triceni: & post emendationem Iulianam, ut iam ex Galeno & Epiphanio adnotavimus. Dicer, nos eius mentem non calluisse, & scriptionis suæ sensum fuisse: *Scriptorum usu & continuata serie menses Lunares antiquos tricenos appellari, & nunc cùm pleni sunt & cavi, id est 29. dierū & 1.*

93 Et quidé istis sic perceptis hoc unū restabat Petavio + subterfugium, ut omniū auctoritates annum coīminunem, & menses tricenos Græcanicos adstruentes elideret, & primoribus huiusc rei adsertoribus, & reliquis insequentibus menses Græcorum tricenos vocantibus, occurreret. Et sanè ego valde miror Petaviū, qui (cum *Gazam* expenderit afferentem duplēcēm fuisse annum, duplēcēque mentes Græcorum, & unum dierum 360. alium 354. ut recte is ipse emendat, huncque ad Lunam, illum ad Solem referri: & simul duodecim menses designantem tricenos ex sententia Aristotelis, anno illi 360. diebus constanti, & utriusque intercalationem propriam subinde describentē) his adeò apertis, & utriusque anni & mensium rationem & constitutionem disertissimam continentibus, subauditare ausus fuerit, *Gazam* intelligendum de mensibus qui antiquis Græcis triceni & Lunares simul erāt. Cui enim in aperto non est, *Gazam* edoctoris partibus fungentem, & regulas, seu præcepta præstantem, ut quæque Græcorum Chronologica perciperentur de annis, mensibusque Græcorum civilibus & populatibus fuisse eloquutum, eosque in duas illas divisiisse classes. Ad hæc *Gaza* annum 360. dierum & menses tricenos ad Solem refert; non ergo deceptus, aut ductus fuit errore illo, quo rudis ævi priores Græci à Petavio, cùm suum componeret annum & menses, notabantur. Demum *Gaza* menses tricenos diversos facit à Lunaribus: unde est, ut illi ad Lunam referri non possint.

Quod si præfata Petavij ad menses Solares latentes referatur (id quod nec ipsius verba patiuntur) sustinèri quidem nec ullo modo possunt, attentis considerationibus à sententia & doctrina Theodori *Gaza* proximè diductis. Stare ergo non potest Petavij subauditio ad istum *Gazam*: ab eo quidem male perceptum, duce Scaligero, qui lib. 1. sub Epigraphe de anno æquabili minore Græcorum, *Gazam* solius anni Lunaris antea adsertorem male fecerat. Id quod, Scaligero subpreslo, Petavius infeliciter sibi vendicaverat.

94 DECIMONONÒ loco, Cardinalem Caietanum + Auctoriibus classicis & melioris notæ iam relatis superaddidimus dicto §. 4. num. 14. qui super Genes. cap. 7. & 8. ita ait: *Annus porro apud Veteres constabat 360. diebus iuxta numerum graduum signorum Zodiaci, unicuique gradui diem unum adsignando, talisque fuit annus Solaris apud Græcos & Romanos, & (ut creditur) etiam apud Ægyptios: eundemque fuisse tempore Mosis, &c.* Hæc autem tanti Auctoris nullâ certè eludi possunt subpositione, cùm de anno, mensibusque civilibus ac populatibus Græcorum aperte loquatur, ac de annis & mensibus Iudeorum & Ægyptiorum: quos omnes æquo lance 360. dierum fuisse adserit, mensisque simul tricenarios æquabiles, civilesque fuisse clare denotat.

DEMV M vigesimo & ultimo grádu anni Græcanici communis (360. diebus cōstantis) mensisque tricenorum adprobatores, structoresque retulimus d. §. 4. nu. 14. Iosephum Scaligerum + lib. 1. de emendat. tempor. Federicum Bonavent. varijs capp. libri 7. de octomestri partu, Marcellum Cagnatum lib. 4. variarum resolution. cap. 4. ipsumque Petavium in notis ad dictam hæresin 51. Epiphanij, & demum novissimum (cùm nostra scriptis commendaremus editum) Henricum Harvillæum in Isagog. Chronolog. difficult. 10. in princ. vers. Porro.

96 Et quidem, quod attinet ad Scaligerum, Petavius eum non tantum huius sententiae adserorem, verum & unicum + Auctorem nunc facit lib. 1. cap. 2. 6. & 7. & lib. 2. cap. 72. Idque sepe saepius alibi ita subponit, summè deceptus, confundensque pa-

rum

rum aptè premeditata monta*Scaligeri* mensibus Lunaribus, aut tricenis intercalationem, ad anni vertentis coæquationem (à Cicerone & alijs sinistre deumptam) cum dierum anni Solaris Græcanici communis & mensium tricenorum usu & dinumeratione, quæ certè éadem fuit *Scaligero* ac *Gaza*, Cardinali *Caietano*, & ceteris Antiquoribus *soprà* relatis. Quæ si *Petavius* in re clara & patenti nunc attendisset (uti fecisse videtur in notis ad *Epiphan.* verbis illicò expendendis) anno & mensibus Solaribus, seu tricenis Græcorum, non adeò infensus fortean foret.

93 Denique nostra eiusdē *Petavij* expensio d. §. 4. n. 14. innixa + est eius illis verbis: *A secunda Novembri ad ultimam Decembri* dies sunt 60, menses Atheniensium duo: proinde non Julianis, sed aequalibus & Ægyptiacis mensibus usi sunt Athenienses, cùm primum fixum & stabilem annum adhibuerunt, inò idipsum apud illos antiquissimum fuisse non prius *Scaliger* (ut gloriatur) sed *Gaza* ante illum edocuit lib. de mensibus, ubi de anno diffusat. Etenim annus, inquit, apud illos duplex erat, unus 360. dierum, cuius in fine appendices quinque inserebantur, ad quos quarto quoque anno dies unus accedebat, alter Lunaris fuit. In priore forma tricenarij menses erant ad modum Ægyptiaci anni, ultimus mensis quinque vel sex diebus auctior erat. Hac *Gaza*. Quod utrum illis priscis temporibus usu populari receptum fuerit, alibi differitur. Post Julianam editionem, atque Epiphanij seculo eiusmodi annum observatum Athenis fuisse, ex hoc Epiphanij loco coniisci potest. Ut enim Ægyptiacus annus mensibus tricenarijs constans, cùm bactenus diei intercalaris omissione per Julianum annum evagaretur, recepto anni Juliani typo, tricenarios menses nibilominus retinuit, cum è παρομέτροις quinque & iterum sex, ita credibile est, Athenienses idem in anno suo fecisse, ut tricenis dumtaxat diebus singuli menses decurrerent, nec ad Julianorum mensum descriptionem quadraverint. Video Petavium dicentem, hòc loci nil ipsum de anno & mensibus civilibus Solaribus Græcorum ante editionem Julianam statuisse, inò fese retulisse ad ea, quæ nunc protulit, idque denotasse illis verbis: *Quod utrum illis priscis temporibus usu populari receptum fuerit, alibi differitur.* Sed ista ἀνωνωτάς dicta, (quæ ad extantia aliorum scripta aptè referti possunt) si hisce *Petavij* ultimis curis tribuamus, adhuc illum non eximunt à patenti sua ἀριθμότα, & contradicione, & quidem in multis. Primò, in notis illis absoluta propositione adserit, Athenienses cùm primum fixo & stabili anno usi sunt Ægyptiacos menses adhibuisse. At stabilem Solarem vertentemque annum ad imitationem Thebanorum & Alexandrinorum multò ante innovationem Julianam habuerunt, ut probavimus *soprà* multorum auctoritatibus: ergo menses isti triceni Ægyptiaci (qui Solares tantum fuerunt Ægyptijs, ut omnibus in confessu est, & ipsi Petavio ex dictis in cap. precedenti) Solares itidem erint Græcis ex sententia *Petavij*, cùm illas ante annos quinque scribebat notas ad *Epiphanium*, non Lunares ex voto, ut nunc commentus est.

94 Secundò sibi ipsi contrariatur in expensione *Gaza*, quam illa subsequuntur, *Quod utrum priscis temporibus, &c.* In quibus hoc ego inevitabili utor + dilemmate. Aut *Petavius* alibi ab eo edisertum *Gaza* sententiæ concinens, aut adversum facit. Primo casu communem certè sequutus fuit ad sensum existimantium cum *Gaza* annum itidem Græcis Solarem, vel quasi, id est 360. dierum, & 12. mensium tricenorum usu receptum fuisse (quod nunc in libris de Doctrina Temporum maximope r̄e defensatur) Secundo verò casu sibi etiam invictus & adversus est, cùm in notis improbet *Gazam* à suis imposterum edendis, & subinde his ipsis illum laudet, & apertissime probet lib. 1. cap. 7. ubi hâc eadem *Gaza* sententiæ relatâ subdit: *Hæc Gaza, & quidem VERE.*

95 Tertiò, *Petavius* arguens à simili in precitatís verbis ait, Ægyptios & Athenienses post annum Julianum menses tricenos æquè in usu habuisse: in quo ego dupli- cē + ad invenio lapsum: primum, dum tricenorum mensium usum Ægyptijs ante casti-

castigationem Julianam iste velut denegat contra *Herodotum*, *Diodorum*, *Strabonem* & *Theonem* *suprà* relatos. Secundum, cùm universæ Græciæ menses Lunares facit ante emendationem Julianam contra *Hesiodum*, *Herodotum*, *Hippocratem*, *Aristotelem*, & reliquos *suprà* expensis. Ut igitur argumentum à simili, quo hic utitur *Petavius*, ex æquo procedat, dicendum est, *Egyptios* post C. Cæsaritis novam anni indicationem menses tricenos (quod verissimum est) conservasse, cosdemque cōmunem Græciam retinuisse, & Athenienses simul, illos ampliantes, Lunaribus civilibus omnino explossis. Omnes enim gentes emendationem Julianam adserunt, sed diversimodè; nam quidam retentis adhuc mensibus tricenarijs æquabilibus, quinque dies cum quadrante intercalabant, ut clare innunt, quæ *suprà* à *Galen*o & *Epiphanio* adnotavimus. Id quod mihi aperte probat *Censorius* cap. 20. in fine, de anno Juliano ita ediderens: Sed & apud gentes omnes, QVANTVM POTESAT, idem fuerunt correcti.

96. *Quarto*, denique *Petavius* in prænotatis verbis sibi ipsi non + constat, dum post editionem Julianam menses tricenos Ægyptiacis consimiles in usu Atheniensium fuisse contendit & adstruit (& iuste quidem) à sententia *Epiphanij*: & aliorsum *Gazam* mille & amplius annos post hunc Divum idem adserentem & scribente, intelligit in dicto cap. 7. lib. 1. de mensibus Lunaribus ab errore tricenis, vel de latentibus Solaribus, ut *suprà* adnotavimus. Quod si de neutris: hoc tamen ab scriptis *Dionysij Petavij* in dicto cap. 7. clare elicimus, *Gazam* alio in sensu ab eo perceptum, longè diverso à traditis & adseritis eadem super re paucis ab hinc annis in dictis notis ad *Epiphanium*. Quæ omnia in eam sanè nos inducunt suspicionem, ut existimemus, *Petavium* anno 1622. cùm illustres illas ad *Epiphaniam* scriperat notas, nondum animo firmè concepisse mensem simplicē unicum civilem Lunarem, quem hodie magno conatu inducere, & omnibus suadere infelicit tentat.

97. SVBHAEC, + tot insignium virotū auctotitibus (iam per nos expensis in dicto cap. 12. §. 4. & hac *Diatribæ* latiore sermone iterum illustratis) nunc ad penitiorē doctrinæ Petaianæ de annis & mensibus Lunaribus atque civilibus Græcorum c̄versionem, sequentia, interiore lectione, ab alijs Auctotibus observata, addenda curavimus.

Primo, *Censorinum* varijs in locis absolute illam *Petavij* anni & mensum Lunarium designationem insregisse: & anni communis, mensumque tricenorum usum (quem cum communiore Chronologorum placito adstruimus) vel subpofuisse, vel adprobasse invenimus in cap. 18. in princ. ubi asserit annos civiles Græcis alternos duodecim & tredecim mensum fuisse mediā *Tertreid* & intercalatione: quo cum excludit aperte annum Lunarem *Petavio* soli simplicem & civilem: Et mox in eodem capite annos Olympiadum (de quibus agemus sectione sequenti) exactos, perfectosque Solates vertentes subponit; & id ipsum antea innuerat in annis ætatum designandis ab *Herodoto*, & alijs antiquissimis Græciæ Scriptoribus inferiori expendendis. Is insuper auctor menses Solates Græcis implurimum civiles fuisse denotat in c. 22. cùm ait: Minime videntur errare, qui ad Lunæ cursum menses civiles accommodarunt, ut in Græcia plerique, apud quos alterni menses ad tricenos dies sunt facti. Etenim dictione illâ, plerique, velut indubitabili signo Athenienses & eisdem obedientes, seu quovis legis, à Solone de mensibus latæ, observatores demonstrat, vel aliquas Græciæ civitates, ut iam dixerat in cap. 18. Et quidem antea idem *Censorinus* in cap. 11. septimestrē vocaverat eū, qui ducentesimo decimo post cōceptiōnem die (qui septem integrat mense tricenos) exiit ab utero. Quis ergo non videt omnia *Petavij* machinamenta, ab his *Censorini* (Auctoris insignis, nedumque sat laudati) adeò collabi, ut eius sola (quando cetera omnia in hac sectione contenta

cessassent) auctoritate (ac par est) irrefragabili firmè obsistere, stare deinceps non possint.

Sed & nunc novè pro mensibus tricenis, etiam Atheniensibus, considero egregium Dionys. Halicarnas. locum in lib. 1. cùm ait: Ιλιον μὲν ὡς ἐλώ τελευτῶν οὐδὲ Τροίας, ἵτε ταῦτα εἴναι τρόπος τὸ θεοῖς τροπής, δύσθου φύσιον Θεού μηδέ διαγνωσθεῖσα. ἀτὰ ΑΘΗΝΑΙΟΙ Τροίας χρόνος ἀγροτοῦ. περιττά τοις δέοντας, αἱ τοιαύταις μετὰ τὴν Τροίαν ἄκοσι ἡμεραι, οὐ δὲ τὸ έτοντα καὶ τετάνοντα, τὸ τοῦ ἀλάσσεως διαγνωσθεῖσα, ηλίας τετταύη πόλιν θεομάτιον τροπής Αρχαιούς, καὶ τὰς τροπέας εἰδεῖχασσι πάρτιν ἀφεγνότων, καὶ τὰ δρυια ποιήσασθε πρός αὐτές: οὐ δέξεται, &c. Troia (inquit) capta est sub finem æstatis. xvii. diebus ante Solstitionem æstivum octava mensis Thargelionis desinentis die (quæ est xxiii.) iuxta subputationem temporum ATHENIENSIBVS usitataam. Restabat abduc à Solsticio viginti dies ad perficiendum illum annum, ut inde triginta & septem dierum spatio, qui à Troia capta usque ad anni finem effluuerunt, existimem Athēos, & res urbanas transegisse; & legatos eorum, qui defecerant, accepisse, & fredus cum ijs inijsse. Sequenti autem anno, &c. Et quidem his nil firmius, nil expressius, nil denique aptius mensium tricenorum comprobationi dici potuit; quando aperte videmus in Dionysio Halicarnaseo non solum tricenū mensium communem usum in Græcia, sed, quod plus est, apud Athenas ipsas obtinentem in computandis per menses temporibus etiam post legem Solonis: quam, hisce nullo tempore admissam fuisse, indubium est ex Dionysio.

Vltimo demum loco (plutum, & prioris notæ auctoritates in unum congerens) noto, in annum simplicem unicui civilem Græcorum Lunatem à Petavio excoxitatum apertissimèflare primos usque ad noviores classicos rerum Græcanicarum descriptores: quibus (ut ait Dionysius Halicarnaseus in epistola ad Q. Aelium Tuberonem) vel ad Regum, vel Sacerdotum successiones, vel ad Olympiadum ambitus, vel ad Archontum annuos principatus, suorum librorum divisionem placuit accommodare. Et quidem omnes uno velut ore arnis naturalibus integro & naturali Solis cursui accōmodis, eiusque tempestatibus semper sunt usi (quovis ex præpositis cum Dionysio numerandi temporis modulo usurpato) uti clarè innotescet Herodoti (ut ab hoc antiquiore incipiā) historiam per ducentos & quadraginta annos Solares diffusam, ex Dionysio suprà (inde emendando in epistola ad Gn. Pompeium) perlegenti: & Censorinum subinde dicto cap. 18. isthac ab eodem Herodoto obseruantem. Sed & Thucydides (à prætermissione temporum à Dionysio notatus, ut vidimus in Proloquio buius Diatribæ) sæpè & sæpius annos observavit, & quidem perfectos & Solaris, Julianisque valde consimiles, ut disertè adnotavit Georgius Acacius in præfatione Chronographiæ in Historiam eiusdem Thucydidis, & simul à quaue Olympiade Thucydidem & alios quattuor annos Julianos perfecisse: idque disertissime comprobat ab eclipsibus, quarum ratio & mentio est per universam Historiam Thucydidis; qui annum naturalem & perfectum (ex illius historicis evictum ab eodem Acacio in dicta Chronographia, & à D. Chitrao in consimili) in æstatem & hyemem, iisdem anni tempestatibus semper persistentes, divisit: & eius exemplo Livius lib. 5. ut optimè notavit Fabius Paulinus in prælectionibus ad Thucydiadem lib. 1. Et demum annos belli Peloponnesiatici in Thucydaide naturales & Solarates fuisse strenue eruit Pat. Gordonus in opere Chronologico, cap. 18. Adhac Xenophon, Thucydidis historiam prosequutus, sub annis Solaribus enarrata componit in libris de rebus Græcorum, & in libello de Republica Atheniensü. Et vero post istum Didorus (qui rebus antiquissimis ante Troianum bellum gestis historiam suam fuit auspicatus) eam usque ad tempora Iulij Cæsaris perducit, omnia designatis temporibus per Olympiades & annos naturales, Solaresq; prosequutus. Idem adcidit Dionysio, uti facile deprehenditur à locis historiæ, & epistolarū eiusdem sup. adductis: & plu-

& pluribus alijs congestis ab Henrico Glareano in eius Chronologia : sed præ ceteris à Dionysio notandum est, ipsum lib. 5. in principio annos 244. prioris imperij Græcorum Regalis naturales & Solares subposuisse: & inde eos Olympiadibus peræquasse: & ab ipsis insuper, annū principatū Atheniensium Archontibus cōcessum. Quæ planè demonstrant Cecropis temporibus & subsequentibus omnibus annos Solaris communnes & civiles fuisse tam Atheniensibus, quam ceteris Græcis. Video subinde Polybio eandem fuisse temporum rationem, ut clare demonstrat Synopsis in eum Chronologica Casauboni. Et demum Appiano, Dioni, & subsequentibus, qui disertius Græcorum & Romanorū, aliorumq; annos cū annis Solaribus peræquè cōponunt. At nemo negare poterit annos istos naturales & Solares ab Historiographis Græcis primoribus usurpatos, civiles fuisse omnium & quorumque Græcorum, quorum gesta enarranda suscepereunt. Annis quippe ab eorū usu alienis ea enarrare minime possent, nisi omnia deliberato animo intervertere & obscurare conarentur, velut illi quos à temporum prætermissa serie norat & irridet Lucianus in pereleganti libello, *Quomodo conscribenda sit Historia*.

Et ab his quidem effectū est, ut apud Romanos eadem anni naturalis & currentis ratio fuerit in Lustris, quæ Græcis in Olympiadibus, ita ut Latini Historiographi, quantumvis antiquissimi, annorum rationem habentes de natū talibus cursu Solis peræquabilibus sint intelligendi. Cuius rei veræ comprobationi illud præ ceteris deservire debet, quod Græcos & Romanos eandem temporis intercapidinem describentes, concordi numero annorum semper, & passim usos videbimus etiam Athenienses. Exemplo sit illud Heraclidis Pontici in fragmentis Politicorum: Πατέρων τριάντα τρία καὶ τυραννός, γράπτας ἀπεθεώμενος. Cui concinit Iustinus lib. 2. Pisistratus occupata tyrannide per annos 33. regnavit: quod ad annos certè Atticos Romanis consimiles referendum est; velut & illud Æmili Probi in epistola Themistoclis ad Artaxerxem: *Annum mibi temporis des, eoque transacto me ad te venire patiaris.*

SECTIO SECUNDA.

Annus communis, & menses triceni Græcorum varijs medijs comprobantur.

Pos tot Auctorum irrestragabiles auctoritates, quibus obfirmati remanent anni communes Græcanici, mensesque triceni æquales, nunc ad maiorem, ut aiunt, cautelam rem istam, quamvis ἴσορικη, aliquibus comprobabimus medijs.

98 PRIMVM † sit, eam post diluvium annorum constituendorum, & dimetiendorum catenatam fuisse seriem, ut ab Hebræis & Chaldæis Ægyptij, (ut vidi mus in cap. 12. §. 3.) ab ipsis Græci (ex notatis ibidem) & ab his Romani (ex dictis in §. 5. dicti cap. 12.) annos & menses suos didicerint & desumpserint. Et quidem, ultra notata in dictis locis, insigne huiusc rei exstat testimonium à verbis illis Iosephi lib. 1. antiquitatum Iudaicarum, cap. 9: Τὸν τὴν ἀειθμητικὴν ἀντοῖς χαρέζεται, καὶ τὰ τελεῖ Ἀριθμούλα παραδίδωσι. πρὸ δὲ ἡβῆμες παραστατὰς ἀγυπτῶν διαγνωστοῖς Τετρανταὶ χωρὶς ἀμεθῆς, εκχειλίων δὲ ταῦτα ἐπερούτουν ἢντος ἀγυπτῶν, δὲον ἀνθλήθον ΚΑΙ ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΑΣ, Arithmeticam & Astronomiam Abramus liberaliter AEgyptios harum expertibus communicavit, quæ à Chaldaeis ad AEgyptios ita deducētae, binc ad GRAECOS tandem pervenerunt.

d 2

CUM

Cum ergo Iudæis, Ægyptijs & Romanis annus & menses fuerint Solares vel prope, id est, annus communis 360. dierum, & menses 12. triceni æquabiles illum cōponentes, ut satis superque probavimus in d. cap. 12. §. 2. 3. & 5. Ab his velut necessariò sequitur, Græcis itidē (quibus cursus Solis maior quām Ægyptijs curæ fuit, ex dicendis *infr. cum Geminu. 101. & 116.*) annum fuisse communem, mensesque tricenos Solis cursui propius accedentes.

99 SECUNDÒ, ¶ annus, ut adnotavit *Scaliger lib. 4. in princip.* & eius nomine subpres. *Petavius lib. 1. cap. 8.* & nos *supr. num. 34.* φ̄b̄a natura Solaris est, ut qui præstatiores huius sideris perfecta & absoluta naturali periodo præfinitur & absolvitur sine aliqua additione, vel detractione, annus verò Lunaris simplex nō est, nec in se perfectus ac Solaris, sed *h̄c̄a*, hoc est ex dispositione & arbitrio hominum constituitur & componitur, interdum ex duodena, aliquando ex decimateria Lunæ ad idē punctum conversione. Quis autem sibi suadebit, Græcos omnium scientissimos, & Astronomica præ ceteris gentium tractantes & revolventes anno naturali Solaris simplici perfecto, absolutoq; prætermisso, Lunarem imperfectum (pluribus postea intercalationibus diversimodè excogitatis Solis cursui inalè implurimū adaptatum) quæsiſſe, & amplexos tantum fuisse? His occurret *Petavius*, & opertaneū Solaris anni usum ad vitandum (inter alia) hoc absurdum concedet. Sed ultra quām quod ista eius subauditio sustinēti non potest, & facile omninoque exploditur ex iam dictis per nos *in sectione præcedenti*, eā admissā, adhuc argumenti ab absurdo, quo utimur, vires certè firmæ subsistunt; quando nullus erit (uno excepto *Petavius* in suo anno simplici Lunari Græcorum persistente) qui sibi suadere posset, naturalem annum, & Ηλιοχ. iureque velut gentium admissum & observatum Græcis reconditum fuisse, & artificialem, hominumq; *h̄c̄a* inductum in usu civili & aperito tantum Græcis fuisse.

Quid quod intercalationibus & subductionibus varijs Lunarium mensum, & communium tricenorum usi sunt omnes Græci ad eorumdem & anni Solaris naturalis cursus adæquationem, ut iam probavimus *in sectione præcedenti* ex *Diodoro, Solino, Macrobio, & Censorino*. Id quod ex pluribus comprobant *Gordonus in opere Chronolog. cap. 19. num. 25. Harvillæus lib. 1. Isagog. Chronolog. difficultate 10. versic. Formas*. Et quidem ab his diversæ illæ periodi Macedonica, Olympica, Pythica, Thebana & Attica: quæ & ipsa multiplex, cum plutes fuerint Athenienses, qui Solis motui annū æquare tentaverint, ut *Aeschylus* eoru Dux, *Solon* Legislator, *Leostatus, Harpalus, Meton, Democritus, Heraclitus, Calippus, Hipparchus, & cōsimiles*. Cum autem intercalationes istæ anni naturalis & Solaris integrationi deservientes (etiam ab antiquissimis temporibus, prout capius illorum seculorum ferebat) civiles fuerint; inde planum & perquam evidens fit, annum Solarem exactum à mensibus Lunaribus, vel tricenis, mediâ intersertione, aut subductione dierum conflatum, civilem fuisse, non simplicem Lunarem, quem unicum *Petavius* admittit.

100 TERTIÒ, ¶ Græcis, ut ait *Geminus*, ὥροθεα fuit, annos ad Solem, menses ad Lunam dirigere: Solares ergo habuerunt annos in usu communi publico & civili, qui à duodecim mensibus tricenarijs æqualibus componebantur. Sed ista latius prosequemur in *quarta sectione*, ubi interpretationem *Petavius* ad præfatam *Gemini* propositionem elidemus, & nostras omnibus, ni fallimur, placituras adiungemus.

101 QVARTÒ, ¶ idem *Geminus* (quem in horum dignosi omnibus præponit *Petavius*) Ægyptiaci & Græcanici anni differentiā insigni verborū eloquio (post prædicta) eo solo constituit, quod Ægyptij (non ignari annuam Solis periodum, & subinde verum & naturalem atinum 365. diebus & $\frac{1}{4}$. integrati) deliberato tamen animo quadrantem omittebant, ut eorum festa per omnes anni tempestates vagarentur

tur, quod cùm Græci vitare curassent, quadrantis illius rationem habebant, ut clare, prædicta omnia prosequutus, testatur ipse *Geminus* pluribus verbis *inferius* ex-pendendis num. 116. Quod si Græcis annus tantum Lunaris in civili publico & aper-to esset usu, certè *Geminus* hæc longè dissimilam differentiam inter Ægyptios & Græcos non præteriisset, & illa solā, quæ in quadrantis observatione, vel omissione posita erat, perstisset.

Hæc cùm prævidisset *Petavius* lib. 1. c. 5. & alibi annū Solare Græcis indulxit, oper-tū tamen & reconditū ad dimetiendas & æquādas tempestates, & ad sacra tantum aptatum, quia suus *Geminus* in prædictato ab eo loco horum solum meminerat. Sed quis non videt, annū ad sacra primitus coaptatum post ad reliqua publica, vel civilia, eadē norma adcommmodandum? Vt quā ratione apud Ægyptios annus imperfectus Solaris 365. dierum, omisso quadrante civilis fuit, sic & Græcis annus naturalis & perfectus 365. diebus & $\frac{1}{4}$. cōstantis civilis extiterit. Primum horū clarè sensit *Geminus*, ut prævidimus; & omnibus in confessu est ab *Herodoto* & alijs expensis in cap. 12. §. 3. & in hac *Diatriba* c. 2. Ergo anni Græcanici reconditi Sola-ris confitio & restrictio ad sacra tantum, & peræquationem temporum aptati, su-stinēri non debet.

¹⁰² QUINTO, † A Equinoctiorum & Solstitiorum tempora Græci observabant, & subinde tempestates cum Solis naturali periodo componebant, id quod plutes ex Auctoriis præcedenti sectione relatis, vel disertis edocent verbis, vel clare subpo-nunt, maximè *Geminus* & *Galenus*, & agnoscit à *Gmino* ipso *Petavius* lib. 1. cap. 7. & lib. 2. cap. 6. & lib. 4. cap. 16. & 28. Annus ergo Solaris illis in usu erat. Nec quidquam agit *Petavius* ad assuetum recurrens asylum, & dicēs, Græcos Sapientes anno So-lari recōdito ad repræsentandas tantum tēpestates, & ad sacra usos fuisse: hoc enim quod nullius auctoritate comprobare potuit, in medium tamen attulit, ut ab usu populari & civili Græcorum annum Solarem exterininaret *Lexviniols*, & doctrina-libus istis ad libitum efformatis, & ut sub nube simul respondēret præsentaneo à nobis præposito medio. Vedit *Petavius* in suo *Gmino* Græcos anni Solatis vreten-tis, & perfecti observatores ad sacra; vedit insuper in eodem Græcos annum sūt ad Solem direxisse: vedit subinde in *ipso met* & alijs eosdem Græcos Solstitiorum & A Equinoctiorum rationē habuisse. Vt ergo suum simplicem & unicum civile Græ-corū annum non desereret, opus illi fuit sine *Lege* (ut nostri aiunt) & sine Auctore annum reconditū Solarem, & quoad fieri potuit strictissimū concedere Sacerdo-tibus ad sacra, & ὥραι Astronomis ad constituēdas & peræquādas anni naturalis tēpestates. Et ab his cùm *Geminus* prædicta propositione generali (hæc excludente subterfugia) Græcos annū suum ad Solem direxisse ad severaverit sine speciali rerū designatione, eum intelligendum curavit, quo tantum casu de temporū adæquatio-ne ageretur. Et quidē ita suo isto recondito anno (ad sacra & ad tēpestates compo-nēdas tantum admisso) sibi suasit *Petavius* ex integro fecisse satis omnibus quæ pro Solari Græcorū anno adduci possent, nec quid aliud deinceps curandū. Cū autē ab Auctoriis per nos adductis d. cap. 12. §. 4. & repetitis in anteced. sc̄t. agnoverit Græcis omnibus, & subinde Atheniensibus post legē Solonis annū Solarem in usu fuisse; quin & mēsibus tricenis ipsos usos in rebus maximè Medicis & Naturalibus ex *Hippocr.* & *Aristot.* diversis locis, & alijs iā expensis, inevitabili sanè velut fatō coactus annū Solarem reconditū ultrā vagari sinet, & eius usum Medicis & rerum quarumq; naturaliū Scrutatoribus concedet ac Sacerdotibus. Idemq; indulget itis anni Solaris Græcanici dispensator Historicis, tempora gestorum, & annos æta-tum computantibus; & subinde alijs atque alijs iuxta *inferius* notanda.